PAGE
2

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД ЗАРИНСК АЛТАЙСКОГО КРАЯ

_________________________________________________________________________________________

659100, Алтайский край, г. Заринск, пр. Строителей,31, тел. 8(385 95) 7-47-16, 4-33-34, факс 4-33-34

12 августа 2020 года

 РЕШЕНИЕ № 67/397
	О работе избирательных комиссий по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями

 В соответствии с Рекомендациями по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении выборов в Российской Федерации, утвержденными постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 29 июля 2020 года № 262/1933-7, Планом мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации с ограниченными возможностями здоровья и взаимодействию Избирательной комиссии Алтайского края с краевыми общественными организациями инвалидов в период подготовки и проведения выборов в единый день голосования 13 сентября 2020 года, утвержденным решением Избирательной комиссии Алтайского края от 28 июля 2020 года № 91/743-7, письмом Избирательной комиссии Алтайского края от 3 августа 2020 года № 01-21/1006 «О работе избирательных комиссий по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченным физическими возможностями» и в целях содействия реализации избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями при проведении выборов в единый день голосования 13 сентября 2020 года избирательная комиссия муниципального образования город Заринск Алтайского края
РЕШИЛА:

1.Решение Избирательной комиссии Алтайского края от 28 июля 2020 года № 91/743-7 «О Плане мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации с ограниченными физическими возможностями и взаимодействию Избирательной комиссии Алтайского края с краевыми общественными организациями инвалидов в период подготовки и проведения выборов в единый день голосования 13 сентября 2020 года», письмо Избирательной комиссии Алтайского края от 3 августа 2020 года № 01-21/1006 «О работе избирательных комиссий по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями» принять к сведению и исполнению.
2.Образовать рабочую группу по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями, при проведении дополнительных выборов депутатов Заринского городского Собрания депутатов Алтайского края седьмого созыва по двухмандатным избирательным округам № 1, № 5 в составе:

 -Паршаков Андрей Геннадьевич, заместитель председателя избирательной комиссии муниципального образования город Заринск Алтайского края, руководитель группы;

 -Вагнер Татьяна Павловна, член избирательной комиссии муниципального образования город Заринск Алтайского края, секретарь группы;

 -Сульдина Наталья Владимировна, управляющий делами администрации города, организатор выборов (по согласованию);

 -Алишковская Оксана Владимировна, специалист отдела по социальной работе управления социальной защиты населения по городу Заринску (по согласованию);

 -Овчинникова Наталья Григорьевна, председатель Заринской городской общественной организации Алтайской краевой общественной организации Всероссийской организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и Правоохранительных органов (по согласованию);

-Пекшин Георгий Дмитриевич, председатель Алтайской краевой общественной организации «Физкультурно-оздоровительный клуб инвалидов ИНФОСПОРТ (по согласованию);

-Волов Виталий Николаевич, ведущий специалист по работе с инвалидами города Заринска Алтайской краевой общественной организации Всероссийского общества инвалидов (по согласованию);

-Рыжкова Татьяна Сергеевна, заместитель начальника ГУ - Управление Пенсионного фонда в г. Заринске и Заринском районе (по согласованию).

3.Рабочей группе по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями при проведении дополнительных выборов депутатов Заринского городского Собрания депутатов Алтайского края седьмого созыва необходимо:

-организовать взаимодействие и взаимный обмен информацией с органами социальной поддержки населения, отделением Пенсионного фонда Российской Федерации по Алтайскому краю, местными общественными организациями инвалидов по уточнению мест фактического проживания избирателей, являющихся инвалидами, их намерения проголосовать на избирательном участке или вне помещения для голосования (досрочного голосования), обеспечить информирование избирателей с инвалидностью о проведении выборов с учетом особенностей восприятия информации разными категориями инвалидов (по зрению, по слуху и др.);
-продолжить работу по составлению Паспорта маршрутов следования избирателей, являющихся инвалидами на избирательный участок в рамках реализации проекта «Дорога на избирательный участок» с учетом требований СНиП 35-01-2001 «Свод правил «Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения», а также информировать органы местного самоуправления о реализации проекта «Дорога на избирательный участок» в целях устранения недостатков, ограничивающих беспрепятственный доступ на избирательные участки избирателей, являющихся инвалидами;
-обеспечить оснащение избирательных участков необходимым оборудованием и приспособлениями для организации процесса голосования избирателей, являющихся инвалидами (ширмы для голосования, трафареты, лупы, дополнительное освещение кабин для голосования и т.д.);
-определить участки для голосования, подлежащие оснащению специальными трафаретами для самостоятельного заполнения бюллетеней, а также информационными материалами для избирателей, являющихся инвалидами по зрению, выполненных крупным шрифтом; дать предложения избирательной комиссии муниципального образования город Заринск Алтайского края по утверждению Перечня избирательных участков, подлежащих дополнительному оснащению для голосования по зрению (слепых и слабовидящих);
-рекомендовать избирательным объединениям, кандидатам, участвующим в выборах, обращать особое внимание на информационную работу с избирателями, являющимися инвалидам, и изготавливать:

для слепых избирателей - агитационные материалы в аудиоформате, в т. ч. числе в режиме радиовещания, печатные агитационные материалы крупным шрифтом и/или шрифтом Брайля;

для глухих избирателей – агитационные материалы (видеоролики) с субтитрами и/или сурдопереводом.

 4.Контроль за выполнением данного решения возложить на Рубцову Т.А., председателя избирательной комиссии муниципального образования.

Председатель
избирательной комиссии

Т.А. Рубцова
Секретарь
избирательной комиссии

С.В. Савостикова